
3.pielikums  
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra 

 30.11.2021. noteikumiem Nr.09.2882/1.16.2/21/1 
 

(Pielikums 14.10.2022. noteikumu Nr. 09.2882/1.16.2/22/1 redakcijā) 

 
Attīstības dinamikas novērtēšana bērniem  

izglītības programmās 01015111, 01015211, 01015611, 01015711 
 

Bērna vārds, uzvārds …………………………………………  
Dzimšanas dati …………………………………………  

Izglītības programmas kods …………………………………………  
Īpašas atzīmes …………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Apzīmējumi: R – rudens, P – pavasaris; Apguvis – 1, apguvis daļēji – 0,5, nav apguvis - 0 

Nr. 
p.k. 

 202__/202__ 202__/202__ 202__/202__ 202__/202__ 202__/202__ 

R P R P R P R P R P 

 I. SOCIĀLĀ ATTĪSTĪBA           

 Pašapkalpošanās iemaņas           

 I. attīstības pakāpe           

1. Lieto karoti, nedaudz pārlejot pāri ēdienu           

2. Dzer no bērnu izmēra krūzītes           

3. Lieto vārdus vai žestus, lai parādītu vajadzību apmeklēt tualeti           

4. Paliek rokas zem ūdens strūklas           

5. Novelk apģērbu, kad tas atpogāts           

6. Pazīst savu drēbju skapi, gultu, vietu pie galda           

 II. attīstības pakāpe           

7. Patstāvīgi ēd ar karoti           

8. Pēc ēšanas noliek vietā krēsliņu un pateicās           

9. Apmeklē tualeti, var būt nepieciešama pieaugušā palīdzība           

10. Mazgā rokas, var būt nepieciešama palīdzība, lai tās kārtīgi saziepētu, 
noslaucītu 

          

11. Prot rīkoties ar vienkāršām apģērba aizdarēm (rāvējslēdzēju, klipšiem)           

12. Apģērbjas un noģērbjas ar pieaugušā palīdzību           

 III. attīstības pakāpe           

13. Patstāvīgi ēd, izmantojot galda piederumus, salveti           

14. Mazgā rokas ar ziepēm un noslauka tās           

15. Tīra zobus pieaugušā uzraudzībā           

16. Noslauka degunu, ja tas nepieciešams           



2 

17. Patstāvīgi apmeklē tualeti           

18. Apģērbjas un noģērbjas, nepieciešamības gadījumā prot lūgt palīdzību           

 IV. attīstības pakāpe           

19. Pareizi lieto galda piederumus           

20. Palīdz klāt galdu, pareizi izvietojot šķīvjus un salvetes, ar mutisku 
norādījumu palīdzību 

          

21. Patstāvīgi tīra zobus           

22. Patstāvīgi izpilda visas tualetes vajadzības           

23. Sukā un sakārto matus pēc dienas miega           

24. Ģērbjas patstāvīgi, ievēro ģērbšanās secību           

 V. attīstības pakāpe           

25. Ielej glāzē šķidrumu no neliela trauka bez palīdzības, ievēro galda 
kultūru 

          

26. Klepojot vai šķaudot, pieliek mutei priekšā roku,            

27. Ievēro personīgo higiēnu           

28. Uzklāj savu gultu           

29.  Aizsien apavu auklas           

30. Patstāvīgi novērš nekārtību apģērbā           

 KOPĀ:           

 Sociālā un emocionālā attīstība           

 I. attīstības pakāpe           

1. Sāk sevi apzināties un pazīt           

2. Kontaktējas ar bērniem           

3. Kontaktējas ar pieaugušajiem           

4. Reaģē uz savu vārdu           

5. Prot izpaust savas emocijas (dusmas, prieku)           

6. Labprāt piedalās kopīgajās aktivitātēs           

 II. attīstības pakāpe           

7. Apzinās savu piederību noteiktam dzimumam           

8. Izrāda simpātijas dažiem rotaļu biedriem           

9. Labprāt dalās ar rotaļlietām           

10. Prot patstāvīgi rotaļāties           

11. Sakārto rotaļlietas pēc rotaļāšanās           

12. Atsaucas uz lūgumu (atnes, noliec utt.)           

 III. attīstības pakāpe           

13. Piedalās citu bērnu ierosinātās aktivitātēs           

14. Saprot norādījumus un ievēro noteikumus           



3 

15. Prot gaidīt savu kārtu           

16. Atšķir savas un citu lietas, rūpējas par savām lietām           

17. Prot izteikt lūgumu, vērsties pēc palīdzības un palīdzēt citam           

18. Atrisina problēmas ar vienaudžiem, izmantojot aizstāšanu, 
pārliecināšanu vai sarunāšanos 

          

 IV. attīstības pakāpe           

19. Izrāda lepnumu par sasniegto           

20. Meklē vairāk patstāvības           

21. Saprot, kas ir labi, kas slikti, rīkojas atbilstoši pieklājības normām           

22. Uzslavē, atbalsta vai palīdz citam bērnam           

23. Spēj kontrolēt savu uzvedību atbilstoši situācijai           

24. 
 

Bieži ir apmierināts, viegli veido attiecības ar citiem, pat tad, ja rodas 
konflikts 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 V. attīstības pakāpe           

25. Ievēro elementārus drošības noteikumus           

26. Māk izskaidrot uzvedības noteikumus grupā, ievēro tos           

27. Izskaidro rotaļas vai darbības noteikumus citiem           

28. Pazīst un prot nosaukt dažādas emocijas un to cēloņus           

29. Prot saskatīt savas darbības neveiksmes un novērtēt citu bērnu 
darbību 

          

30. Organizē savu darba vietu, uztur tajā kārtību           

 KOPĀ:           

 II. FIZISKĀ ATTĪSTĪBA           

 Lielo muskuļu grupas attīstība           

 I. attīstības pakāpe           

1. Veļas no muguras uz vēdera un atpakaļ           

2. Rāpo simetriski           

3. Rāpojot pārvar dažāda augstuma šķēršļus atbilstoši savām spējām           

4. Met pieaugušā dotus priekšmetus nenoteiktā virzienā           

5. Tver padotu priekšmetu no tuva attāluma           

6. Ripina bumbu           

 II. attīstības pakāpe           

7. Soļo brīvi pa platu virsmu, pārkāpjot šķēršļiem, piem., smilšu 
maisiņiem 

          

8. Rāpo brīvi ar pārrāpšanos un izlīšanu zem dažāda augstuma un 
lieluma šķēršļiem 

          

9. Rāpjas pa vingrošanas sienu ar brīvi izvēlētu paņēmienu           

10. Met mīkstus priekšmetus brīvi izvēlētā virzienā           



4 

11. Tver no tuva attāluma pieaugušā mestu priekšmetu           

12. Lec uz vietas, atsperoties ar abām kājām           

 III. attīstības pakāpe           

13. Soļo brīvi pa šauru virsmu           

14. Soļo un izpilda dažādas kustības ar priekšmetiem           

15. Skrien brīvi un droši, maina skriešanas virzienu pēc signāla           

16. Rāpjas pa kāpnēm uz augšu un leju, vingrošanas sienu ar dažādiem 
paņēmieniem 

          

17. 
 

Met priekšmetu horizontālā mērķī (kastē, grozā) no neliela attāluma. 
Met un tver priekšmetu no neliela attāluma pāros 

          

18. Izpilda lēcienu uz priekšu, atsperoties ar abām kājām, pārmaiņus ar 
labo un kreiso kāju. Izpilda nolēcienus dziļumā 

          

 IV. attīstības pakāpe           

19. Soļo, pārmaiņus mainot pārvietošanās virzienu, tempu (ātrs, lēns), 
soļojot izpilda dažādas kustības ar rokām 

          

20. Skrien šķēršļotā vidē, izmainoties, līkloču, izpildot dažādas ritmiskas 
darbības. Skrienot iesper pa bumbu 

          

21. Brīvi rāpjas pa vingrošanas sienu pārmaiņas soļiem           

22. Met priekšmetu vertikālā mērķī, tālumā ( noteiktā virzienā). Tver 
mestus priekšmetus. Tver bumbu pēc atsitiena pret grīdu 

          

23. Izpilda ritmiskus palēcienus ar dažādām roku kustībām. Lec 
pārmaiņus ar vienu un abām kājām, atsperoties no kustīgas pamatnes 

          

24. Izpilda uzlēcienus uz paaugstinājuma un nolēcienus  dziļumā norādītā 
laukumā 

          

 V. attīstības pakāpe           

25. Izrāda vēlmi aktīvi darboties           

26. Ievēro drošības noteikumus fiziskajās aktivitātēs           

27. Izpilda kustību pamatprasmju vingrojumus un vingrinājumus: soļo, 
skrien, rāpo, rāpjas, veļas, lien, lec, met, tver 

          

28. Izpilda vingrojumus un vingrinājumus kustību koordinācijas 
attīstīšanai: precīzi izpilda kustības, orientējas laikā un telpā, maina 
darbības veidus un virzienus 

          

29. Spēj noturēt līdzsvaru           

30. Ievēro kustību rotaļu noteikumus           

 KOPĀ:           

 Sīkās motorikas attīstība           

 I. attīstības pakāpe           

1. Burza papīru           

2. Darbojas ar priekšmetiem: met, tver, ripina           



5 

3. Satver mazu priekšmetu ar īkšķi un rādītājpirkstu           

4. Saliek telpiskas formas no 2 – 3 sastāvdaļām, piem., piramīdu           

5. Atdarina redzētas roku (pirkstu) darbības           

6. Spēlē pirkstiņu  rotaļas kopā ar pieaugušo           

 II. attīstības pakāpe           

7. Švīkā, svītro, apļo papīra lapā           

8. Šķir lapas grāmatā           

9. Darbojas ar priekšmetiem: ver, skrūvē, saliek, ieliek, izņem, atver, 
bīda, pogā, plēš 

          

10. Satver un tur rokā zīmuli, otu, darbojas ar tiem           

11. Saliek formu no 3 sastāvdaļām dilstošā/ augošā secībā           

12. Veltnē ar riņķveida un taisnvirziena kustībām starp plaukstām apaļas 
un garenas formas priekšmetus 

          

 III. attīstības pakāpe           

13. Apvelk lielu siluetu kontūras           

14. Zīmē vertikālas, horizontālas, slīpas, riņķveida, noslēgtas līnijas            

15. Griež ar šķērēm vienkāršu formu siluetus           

16.  Darbojas ar dažādiem materiāliem: tin, aptin, vij, loka, pin, sien            

17. Darbojas ar sīkiem materiāliem: šķiro, ver, ber, saliek           

18. Veido regulāras un neregulāras formas no plastiska materiāla, izvelk 
un savieno detaļas 

          

 IV. attīstības pakāpe           

19. Zīmē dažādu līniju rakstus, turpina iesāktos ornamentus            

20. Darbojas ar papīru: plēš (vienkāršus siluetus), griež (pa kontūrlīniju 
vienkāršu siluetu, salocītu papīru), loka (vienkāršus papīra modeļus) 

          

21. Zīmē vienkāršus atpazīstamus priekšmetus un dzīvas būtnes (māja, 
koks, cilvēks, dzīvnieks) 

          

22. Pareizā satvērienā tur un lieto rakstāmpiederumus un darba rīkus           

23. Patstāvīgi veido vienkāršas aplikācijas           

24. Veido objektus, veidojot, veltnējot, izstiepjot, noapaļojot, iespiežot, 
sastiprinot plastisku materiālu 

          

 V. attīstības pakāpe           

25. Izkrāso konkrētus laukumus, nepārkrāsojot pāri kontūrai           

26. Precīzi pārvelk kontūras           

27. Uzzīmē četrstūri, trijstūri un rombu           

28. Cilvēka zīmējumā ietver degunu, muti, acis, kaklu, rokas           

29. Darbojas ar lielo, mazo konstruēšanas materiālu: būvē, labo savas 
kļūdas 

          



6 

30. Prot strādāt ar adatu un diegu           

 KOPĀ:           

 III. PSIHISKĀ ATTĪSTĪBA           

 Izziņas procesa attīstība           

 I. attīstības pakāpe           

1. Prot izņemt un ielikt priekšmetus vaļējā kastē, pēc norādījuma.           

2. Ceļ torni no 3 klučiem.           

3. Izpilda vienkāršus žestus pēc lūguma.           

4. Norāda uz vienu ķermeņa daļu.           

5. Saliek vienādus priekšmetus pa pāriem.           

6. Pieliek attēlu pie atbilstoša priekšmeta.           

 II. attīstības pakāpe           

7. Saliek vienkāršus attēlus no 3 – 4 daļām           

8. Liek Segena dēli           

9. Saprot jēdzienus: viens, daudz, neviens           

10. Salīdzina krasi atšķirīga lieluma priekšmetus           

11. Orientējas telpā           

12. Zina ķermeņa un sejas daļas           

 III. attīstības pakāpe           

13. Lieto jēdzienus: viens, divi, daudz, neviens           

14. Ir priekšstats par kārtas skaitļiem, piem., pirmais, otrais, pēdējais            

15. Saliek priekšmetus augošā un dilstošā secībā           

16. Salīdzina priekšmetus pēc garuma, piem., īss, garš           

17. Pazīst riņķi           

18. Nosauc diennakts daļas (diena, nakts, rīts vakars)           

 IV. attīstības pakāpe           

19. Skaita 5 apjomā           

20. Veido skaitļu virkni augošā un dilstošā secībā           

21. Mēra, izmantojot nosacītu mēru, piem., soļus           

22. Raksturo, salīdzina un grupē objektus pēc dažādām pazīmēm           

23. Orientējas plaknē           

24. Spēj salikt loģiskā secībā sērijveida attēlus (4 attēli) un pamatot savu 
domu 

          

 V. attīstības pakāpe           

25. Nosauc gadalaikus, nedēļas dienas pareizā secībā           

26. Pazīst ģeometrijas pamatelementus: punkts, līnija, riņķis, trijstūris, 
četrstūris 

          



7 

27. Saprot saskaitīšanas un atņemšanas darbības, prot iegūt rezultātu 
praktiskās situācijās skaitļa 10 apjomā 

          

28. Saprot saikni starp skaitli un ciparu, raksta ciparus           

29. Pazīst pulksteni, kad tas rāda pilnu stundu           

30. Spēj noteikt priekšmetu atrašanās vietu, lielumu, formu, krāsu un 
skaitu 

          

 KOPĀ:           

 Valodas attīstība           

 I. attīstības pakāpe           

1. Klausās apkārtējo runā           

2. Atdarina apkārtnē dzirdamas skaņas           

3. Lieto viena vārda runāšanu           

4. Saprot runāto valodu           

5. Lieto vārdus kopā ar žestiem, lai izteiktu vēlmi           

6. Skatās uz attēliem.( dažas sekundes)           

 II. attīstības pakāpe           

7. Uztver un saprot apkārtējo runu           

8. Lieto runu           

9. Pareizi izrunā patskaņus            

10. Ir vēlme runāt ar citiem bērniem, pieaugušajiem           

11. Atdarina vienkāršu ritmu           

12. Izrāda interesi par grāmatām, klausās un vēro, kā pieaugušais lasa           

 III. attīstības pakāpe           

13. Veido vienkāršus teikumus, saskaņojot vārdus dzimtē, skaitlī, locījumā           

14. Prot pastāstīt par sevi, savu ģimeni un tuvāko apkārtni           

15. Pareizi izrunā visas skaņas, saklausa pirmo skaņu vārdā           

16. Spēj aprakstīt lietu atšķirības un līdzības           

17. Stāsta par to, ko redz un jūt (2-3 teikumi)           

18. Atbild uz jautājumiem par stāsta un pasakas saturu, pauž savu 
attieksmi par tēlu rīcību, atveido pasaku tēlus 

          

 IV. attīstības pakāpe           

19. Saklausa vārdā pēdējo skaņu, izdomā vārdu ar norādīto skaņu vārda 
sākumā vai beigās 

          

20. Izstāsta nesen notikušu piedzīvojumu, izsaka savas domas, izjūtas un 
attieksmi par piedzīvoto 

          

21. Izrāda interesi par burtiem un lasīšanu, pazīst iespiestos burtus (5-8)           

22. Stāsta par sižetisku attēlu sēriju (2-3 attēli)           

23. Turpina iesākto stāstījumu           

24. Atšķir daiļdarba noskaņu, piem., priecīga, bēdīga, iesaistās pasakas 
dramatizācijā 

          



8 

 V. attīstības pakāpe           

25. Klausās, uztver, stāsta, pauž attieksmi pret dzirdēto           

26. Saklausa, pareizi izrunā un diferencē skaņas vārdos           

27. Saprot saikni starp skaņu un burtu           

28. Pazīst iespiestos un rakstītos burtus, raksta burtus, vārdus un 
vienkāršus teikumus atbilstoši savām spējām 

          

29. Lasa vārdus un vienkāršus teikumus atbilstoši savām spējām, saprot 
lasīto, atbild uz jautājumiem un pauž savu attieksmi pret to 

          

30. Iejūtas dažādos tēlos, attēlo ar kustībām, žestiem, mīmiku un runu, 
skandē tautasdziesmas un runā dzejoļus 

          

 KOPĀ:           

 KOPĀ:           

 Skolotāja vārds, uzvārds           

 


